A. Riwayat Hidup Imam Syafi’i

1. Biografi Intelektual

Nama lengkap Imam Syafi'i adalah Muhammad ibn Idris ibn al-‘Abbas ibn

Utsman ibn Syafi’ ibn al-Sa’ib ibn Ubaid ibn Abd Yazid ibn Hasyim ibn Abd

al-Muthalib ibn Abd Manaf.1 Lahir di Ghazzah, Syam (masuk wilayah

Palestina) pada tahun 150 H/767 M. kemudian dibawa oleh ibunya ke Makkah,

yang tidak lain merupakan tanah para leluhurnya. Syafi’i kecil tumbuh

berkembang di kota itu sebagai seorang yatim dalam pangkuan ibunya. Semasa

hidupnya, ibu Imam Syafi’i adalah seorang ahli ibadah, sangat cerdas, dan

dikenal sebagai seorang yang berbudi luhur.2

Imam Syafi'i wafat pada malam jum’at dan dikebumikan setelah

shalat ashar hari itu, pada bulan Rajab 204 H. yang bertepatan dengan

tanggal 29 Rajab 204 H. atau 19 Januari 820 M.25

B. Pemikiran Hadis Imam Syafi’i dalam Kitab Ar-Risālah

Dalam pandangan Imam Syafi’i hadis mempunyai kedudukan yang begitu

tinggi bahkan disebut-sebut salah seorang yang meletakkan hadis setingkat

dengan al-Qur'an dalam kedudukannya sebagai sumber hukum Islam yang harus